HENRIC. ECKHARDVS e) docent: neminem paullo liberalioris ingenii fore arbitror; quin, SCAEVOLAM voluisse dicere, intelligat, ad quem peruenit hereditas, ad cum redit quoque tutela, ideoque, me merito ad eum prouocasse, confiteatur. Et eadem ratione CAIVS f) intelligendus est, vbi dicit: *quia is, qui proximus fuerit ad tutelam, ipse proximus est ad hereditatem.* Neque vero solum antiquioribus temporibus eum, quem ad hereditatem, ad tutelam vocabant leges; verum etiam factum id est posteriore ætate, quamvis id haud sibi persuadere possit IO. PETR. DE LVDEWIG g) atque, regulam hanc Alexandri Seueri tempore haud valuisse, existimet. Aperte ei refragatur VLPIANVS h), quem, illò imperatore ad rei publicæ gubernacula sedente, vixisse, ex LAMPRIDIO i) discimus, quum eum inter discipulos Papiniani refert, ut pluribus verbis GVIL. BVDAEVS k), PETR. FABER l), EVER. OTTO m) aliique docent. Ita enim dicit: *legitima tutela - delata sunt his, qui ad legitimam hereditatem admitti possunt;* PAVLLVS vero n) confirmat hæc, quum ait: *licet legitime tutelle ex duodecim tabulis interuertantur eadem ratione,* qua et hereditates exinde legitimæ et quibusdam interiectis: *ex nouis autem legibus et hereditates et tutela plerumque sic deferuntur, ut persona naturaliter designentur.* Quum si tutela et hereditas coniunguntur, nullam aliam ob rationem fieri id possit; nisi ob similitudinem, quæ inter vnam et alteram reperitur; tutela vero hereditati in eo solum similis existat, quod lex eodem modo atque ordine tutores, quo heredes, designet, amplissimum quoque testimonium, semper iurisconsultos ad hanc regulam se direxisse, præbet MODESTINVS o): *mater, inquit, enim expellit a legitima filii hereditate, quasi existens indigna accipere hereditatem legitimam, negligens ei constitui tutorem.* ANASTASIVS p) imperator quum fratre

trem

e) hermeneut. iur. libr. I. cap. 3. §. 69.
pag. 68. adde: FR. HOTTONIUM,
libr. VI. obseruat. iuris, cap. 5. p. 124.

f) libr. I. institut. tit. VII. §. I. p. 62.
g) in opusculis miscellis, tom. II. opus. 111. §. 12. p. 1106.
h) l. I. pr. D. de legit. tutela.

i) vit. Alexandri Seueri, cap. xxviii.

k) not. ad pandectas, p. 65.

l) libr. II. jeneſtrum, cap. 15.

m) in Papiniano, cap. XI. p. 337.

n) l. 7. D. de capite minutis.

o) l. 2. §. 1. D. qui pertant tutores.

p) l. 4. C. de legitima tutela.

D

trem tutelam suscipere insit, sanxisse eum istud ob successionem, verba legis clare docent: frater emancipatus, qui in germani sui; vel sororis successione omnes inferiores; seu prolixiores gradus, non tantum cognatorum; sed etiam agnatorum antecedere a nobis pro nostra dispositione iussus est, etiam ad legitimam fratrum et sororum; nec non liberorum fratrum tutelam vocari sancimus; IUSTINIANVS vero multis locis declarat, in tutela legitima deferenda normam esse successionem. Plerumque, ait q), ubi successionis est emolumenntum, ibi et tutelle onus esse debet; alio loco r): quas autem personas ex iure cognationis in legitimas successiones transuximus, eas etiam tutela grauamini vicissim supponimus, scilicet, si masculi sint et perfectæ etatis secundum nostræ constitutionis tenorem, ut non solum lucrum sentiant; sed etiam grauamini subiiciantur, et tum s): sancimus enim, unumquemque secundum gradum et ordinem, quo ad hereditatem vocatur aut solum; aut cum aliis, etiam functionem tutela suscipere, nulla neque in hac parte differentia introducenda de agnatorum; seu cognatorum iure; sed omnibus similiter ad tutelam vocandis, quique ex masculorum quique ex seminarum prole descendunt, minori coniuncti, quod compendiaria via IN NERIVS; sive, qui compositi authenticas, ita tradidit t): sicut hereditas agnatione non inspecta, proximis desertur; sic et tutelle onus comitatur emolumenntum, si masculi et perfectæ sint etatis; et nulla lege prohibeantur suscipere. Quum in iure ciuili tot vestigia fuccessionis tamquam normæ, qua tutelam legitimam leges committunt, impressa videamus: nemo sane mirabitur, quando idem in græcis quoque iuris auctoribus reperiamus et CONSTANTINVS HARMENOPVLVS v) dicat: ὅπλη κληρονομία, ἐκεῖνη ἐπιτεγονή, ubi hereditas: ibi et tutela. Consentire cum eo THEODORVM HERMOPOLITEN, obseruat IACOB. OISELIVS x); eamdem vero rationem tutelæ memoratae in Gothicos iuris libros irrepsisse, ex PAPIANO y) videmus. Cuius quum

q) pr. I. de legitima patronorum tutela.

r) l. 15. §. 4. C. de legitim. heredibus.

s) nouella cxxviii. cap. 4.

t) authentic. Sicut hereditas, C. de legitima tutela.

u) libr. v. tit. 8.

x) iurisprudentia Anteiusfiniane, p. 62.

y) libro responsorum, tit. xxxv. in iurisprudentia Anteiusfiniane SCHULTINGII, p. 847.

quum ætate hereditas ad cognatos nondum perueniret, dicit: *scendit tamen est, cognatos sicut ad successionem; sic ad tutelam non vocari.* Addendum ei est MARCVLFVS ²⁾, quippe eiusdem regulæ legis, ut illam vocat, *Romanæ* mentionem facit. Plura hac de re tradunt: IAC. CVIACIVS ^{a)}, IOS. NERIVS, ^{b)}, IAC. OISELIVS ^{c)}, FRANC. BALDVINVS, ^{d)} IAC. GOTHOFREDVS ^{e)}, HVGO GRÖTIVS ^{f)}, IO. BRVNNEMANNVS ^{g)}, GERH. NOODTIVS ^{h)}, IO. PETRVS DE LVDEWIG ⁱ⁾, IO. BERNHARD. FRIESE ^{k)} et illustris GEORG. CHRIST. GEBÄVERVS ^{l)}.

§. VII.

HAEC quum luculenter declarant, successionem agnatorum decemuiros, vt legem de tutela illorum ferrent, impulisse et hinc per illam tutelam quoque heredum extraneorum esse constitutam: statim quilibet, quem non fugit, legislatores, omni iustitia, si in hereditate deferenda propinquitatis rationem haud haberent, vacare se, credidisse ideoque illud maxime rarum fuisse genus heredum, qui sanguine haud cum pupillo sunt iuncti, perspiciet, nec multos extraneos legitimos existisset tutores; nihilominus tamen eo pertinent patroni. Quum quilibet tutela legitima in lege fundata sit oportet; nunc lex querenda est, in qua patrono tutela libertorum est

D 2

com-

²⁾ formulis, quas FRIDERICVS LINDENBRUGIUS in lucem emisit et STEPHANVS BALVIZIUS, tom. II. capitulo. regum Francorum, p. 510. iterum edidit, formul. LXXXIII. p. 532. Illa locum quoque tenet inter formululas veteres incerti auctoris, quas MARCVLFO adiecit HIERONYM. BIGNONVS, formul. XXIIII. p. 333.

^{a)} prelect. in digest. tom. V. oper. p. 584.
^{b)} libr. II. analector. cap. 17. tom. II. thesaur. iuris ciuilis EVERARD. OTTONIS, p. 424.
^{c)} not. ad Caium, loc. cit.

^{d)} loc. memor.^{e)} comment. ad tit. de diuers. iuris regulis, in operibus eius minoribus, p. 922.^{f)} florumsparione ad ius Iustinian. p. 317.^{g)} commentar. ad codicem, tom. II. p. 602.^{h)} commentar. ad digest. tom. II. operum, p. 546.ⁱ⁾ loco laudato.^{j)} diss. de tutela et successonis legitime nexu, Ienæ ann. 1510 locc XVIII. in lucem emissâ.^{k)} in excursibus ad librum I. institutionum, excurs. V. p. 304.

commissa. Iam decemuirorum ætate opinio fuit, summo iure et merito patrono successionem in bona liberti, qui libertatem, vitam alteram, illi debebat, adsignandam esse: hinc lex iam ab iis hac de re condita est; neque ea vñquam postea abrogata, quemadmodum clarius
IAC. GOTHOFREDVS m), ANT. DADIN. ALTESERRA n), IAC. PERIZONIVS o), ANT. SCHVLTINGIVS p), IAC. CVIACIVS q) et IO. GOTTL. HEINECCIVS qq) docent. Quæ si reputamus, patronorum tutelam lege duodecim tabularum, qua heredibus pupillorum tutela committitur, introductam esse, dicere possumus, quemadmodum *THEOPHILVS r)* et ex recentioribus *FRANC. BALDVINVVS s)* fecerunt; neque tamen hi errant, qui cum *FR. DVARENTO t)* id negant et, serius illam patronis mandatam fuisse, existimant. *VLPIANVS v)* eleganter rem diuidit, vbi dici: *tutela legitima, quæ patronis defertur e lege duodecim tabularum, non quidem specialiter, vel nominatim delata est; sed per consequentias hereditatum, quæ ex ipsa lege patronis date sunt.* Quum, e lege decemuirali deferri hanc tutelam, adfirmat iureconsultus: præsidio ille est iis, qui lege hac patronis officium istud impositum esse, asserunt; ea vero, quæ addit *VLPIANVS*, monstrant, decemuiros illud non nominatim commississe patrono: recte hinc cum, qui id respicit, memorata tutelæ constitutionem illis denegare. Siue vero illo respectu id concedamus; siue hoc negemus: iure ac merito *legitimos* inter *tutores* patronus locum nanciscitur. Si, lege duodecim tabularum constitutos esse patronos libertorum impuberum tutores, adfirmamus, non dubium est,

*m) leg. XII. tabularum, tab. v. tom. VI.
 thes. iuris ciuilis OTTONIS, p. 302.*

*n) recitationibus quotidianis, tom. I.
 p. 112.*

*o) in dis. de L. Voconia, in opusculis
 minoribus, p. 132.*

*p) notis ad Vlpiani fragmenta, tit.
 XXV. II. iurisprudent. Anterustinianæ,
 p. 678.*

*q) libr. III. observation. iuris, cap. 13.
 p. 74.*

*qq) antiquitat. Roman, tom. II. libr.
 III. tit. 7. p. 38.*

*r) paraphr. instit. pr. de legitima
 patron. tutela.*

*s) commentar. de legib. XII. tabular.
 cap. XXVIII. in iurisprudent. Astica et
 Romana, tom. I. p. 146.*

*t) comment. in digest. tit. de legitima
 tutela, in operibus eius, p. 298.*

v) l. 3. pr. D. de legit. tutela.

est, quin *legitimorum* nomen iis adsignemus; si vero necessitate, idem negandi, adstricti sumus, vbi de expressa muneri huius impositione sermo sit; nihilominus tamen nominatum per ius civile id factum est et per id illi tutela *legitima* nomen partum. Sextus Aelius ac Q. Mucius primi erant iuris illius conditores quumque *VLPIANVS* x) clare dicit: *per consequentias hereditatum*: eadem verba alio loco repetit y) et his *IVSTINIANVS* z) lucem ita accedit: *non quia nominatum in ea lege de hac tutela caueatur; sed quia perinde accepta est per interpretationem ac si verbis legis introducta esset*, maxime sane probabile est, eosdem auctores fuisse huius tutela. Sextus Aelius primus duodecim tabulas interpretatus est, teste *POMPONIO* a), quumque, si ius eius per tripartita intelligatur, quod maxime probabile esse, ego quidem cum *IO. GOTTLIEB. HEINECCIO* b) arbitror, eamdem ob rem *iuris antiqui conditoris cognomen splendidum nactus est*: de illius interpretatione cum primis credibile est, illam eo valuisse, ut ei iussus instar obtemperarent. Quodsi vero ille legem decemuiralem de tutela agnitorum haud explicauit: maiore adhuc similitudine veri tribuere possumus hunc honorem Q. Mucio Scæuolæ. Tradidit ille regulam, quam supra memorauit: *quo tutela redit: eo peruenit hereditas* in libro singulari ὁρῶν, quumque in eo, tamquam definitionum, ut obseruat *GERH. NOOTIUS* c), collectione, solas regulas, ex legibus duodecim tabularum desumptas, exhibuerit et

D 3

iuris-

x) *lege citat.*y) *fragmentz. tit. XI. §. 3. p. 494.*z) *pr. I. de legitima patron. tutela.*a) *I. 2. §. 38. D. de origin. iuris.*b) *antiquitat. Roman. tom. I. prævæm.*

p. 10. quocum sentiunt *GEORG. BEYERS*, *position. ad tit. D. de orig. iuris*, p. 10 et *beatus BRVNQVELLIUS*, *biflor. iuris; parr. I. cap. 5. p. 32.* Alter sentiunt *IO. BERTRANDVS*, *de iurispe. iuris; libr. II. cap. 4. p. 171.* *GVL. GROTIUS*, *vir. iurisconsultorum; libr. I. cap. 3. p. 17.* *IAN. VINCENT. GRAVI-*

NA, orig. *iuris civilis*, p. 52. sed, quo iure, docet *HEINECCIVS*

c) *comment. ad digesta, tit. de legir. tutel. tom. II. operum, p. 545.* Regulas in libro ὁρῶν *MVCIVM* tradidisse, vberius monstrant: *FRANCISC BALDVINIUS*, in *iurisprudent. Muciana*, *tom. I. iurisprud. Roman. et Atticæ*, p. 505. *EVER. OTTO*, in *Papiniano*, *cap. 12. p. 383. sqq. et IO. GOTTL. HEINECCIVS* disj. *de origine testamentacionis et ritu testandi*, *tom. II. operum, syll. 1. exercit. XII. p. 487.*

iurisconsulti ex decemuirali lege patronorum tutelam deriuauerint, quisquis ut videat, necesse est, SCAEVOLAM hoc in loco eamdem regulam respexisse ideoque primum cum S. Aelio illam introduxisse: confer PAVLL. MONTANVM d), GERH. NOODTIVM e), IAC. CVIACIVM f) et IACOB. GOTHOFREDVM g). Neque vero solum patroni tutores legitimi erant, ut ex his luculenter adparet; verum etiam tutores legitimi extranei. Loquuntur quidem leges de necessitudine inter dominum et seruum: patronum ac libertum. CALLISTRATVS h), idem pro patrona, inquit, liberisue suis; vel uxore nuruue. Tunc enim qualiscunque fideiussor accipi iubetur et in eum, qui non accepit, quam sciret eam necessitudinem personarum, quinquaginta aureorum iudicium competit. Quumque IVLIVS PAVLLVS i) a testimonio ferendo aduerfas se inuicem parentes et liberos; item libertos excludit, rationem huius effati ita reddit: quia rei vera testimonium necessitudo personarum plerumque corrumpit. Quare quoque verba haec summo viro, IACOB. CVIACIO k), stomachum mouent cumque in sententiam adducunt, locum haud integrum esse, et in eum verba: itemque liberti per alienam manum irrepsisse, propterea quod necessitudo esset coniunctio sanguinis. Quemadmodum vero inter propinquos per sanguinem; ita inter patronum ac libertum per manumissionem arcissimum coniunctionis vineulum omni tempore exsilit; nec usurparunt vocem necessitudinis veteres solum de sanguine iunctis, ut eleganter animi aduerit ANTON. SCHVLTINGIVS l). Eidem igitur quoque adseritor, quum cum CONRAD. RITTERSHVSIO m) et RAD. FORNERION n) locum PAVLLI haud corruptum existimat; nec quemadmodum CVIACIVS, mutilationis eum suspectum facio. Quæ res ardua fane

d) de iure tutelarum, cap. VII. p. 29.
e) loco memorato.

f) schol. in institut. Justinian. tit. de legir. patronor. tutela, tom. IIII. operum, p. 1022.

g) commentar. in leg. XII. tabular. tom. III. thesauri iuris ciuiliis Ottonianis, p. 103.

h) l. 2. D; in ius vocati ut cante.

i) libr. V. sententiar. receptarum, tit. XV. §. 3; p. 488.

k) not. ad Iul. Paulum, loc. cit. p. 488.

l) not. ad eundem locum.

m) notis ad Paulum, sentent. receptar. libr. V. tit. XV. §. 3; p. 488.

n) rerum quotidianar. libr. III. cap. 16. tom. II. thesaur. iuris ciuiliis, p. 258.

sane esset ac difficilis, quum duo alia effata o) aduersantur; nec multum roboris inest in arguento, ex constitutione DIOCLETIANI et MAXIMINIANI p) petito. Verumen in uero, etiam si necessitudo existat patronum inter ac liberum; minime tamen liberti in familiam patroni sui ita translati sunt, vt iuribus *suitatis* et *agnationis* fruerentur; neque ex extraneorum ordine in censum sive naturaliter; sive ciuiliter cognatorum transcripti, quamuis id adfirmare videatur SCHVLTINGIVS q). Quum cognatio in iuribus sanguinis consistit, quæ vti nunquam perimere quis potest; ita nec alicui, nisi ille iam ea per generationem sit natus, tribuere: patronus non poterat cognatus fieri. Eumdem tamen nec in agnatorum censum per manumissionem venire, luculenter adparet, quum solum adoptio atque adrogatio, vbi cognatio ius ei non daret, illud alicui possent conciliare. BOETIVS r) hanc ob rem eleganter *propinquitatem* et *patronatum* distinguit, quum de tutela haec dicit: *tutela quatuor fere modis est: aut enim consanguinitatis gradus; aut patronatus iure defertur; aut testamento patris eligitur; aut urbani prætoris iurisdictione formatur;* PAVLLVS s) vero patronum haud obscure inter extraneos numerat, vbi dicit: *si patronus; vel quiuis extraneus impuberi, quem heredem insituerit, tutorem aederit.* Quo quidem in effato vocula: *quiuis*, satis luculenter declarat, se non extraneos a patronis distinxisse; sed eos potius ad extraneos retulisse. His tandem accedit constitutio IVSTINIANI, quæ quum per iniuriam temporum e codice t) perdita est, iacturam, quæ facta erat, illius restituerunt libri ΒΑΣΙΛΙΚΩΝ v) atque ex illis IACOB. CVIACIVS x). Legimus

o) non auctori solum *collationis mo-
saicarum et Romanarum legum*, tit. VIII.
§. 3. in *iurisprudentiam anteiusmianam*
translate, p. 767. idem effatum PAVLLI
recitat; nec verba: *itemque liberti omni-
tit; verum etiam interpres PAVLLI*
tam de parentibus et filiis; quam patro-
nis loquitur.

p) I. 6. C. de *testibus*,

q) *iurisprudentia Anteiusmiana*, p.
488.

r) in *Ciceron. topico*. libr. III.

s) I. 4. D. de *confirmand tutore*.

t) I. 4. G. de *bonis libertorum*.

v) libr. XXXVIII. Basilic. tit. I,
tom. VI. p. 595. ed. CAROL. HANNIB.
FABROTTI.

x) libr. XX. *obsernat. iuris*, cap. 34.
p. 702.

mus in illa hæc de patronis: δοκεῖτις δε συγγενεῖς εἶναι, τῶν ἐλευθερομενῶν δὲ ἐλευθερόντες δύτες, videntur enim agnati libertorum, qui illos manumiserunt. Illa quidem ipsi fauere videtur SCHULTINGIOY), siquidem, reuera agnationis iura intercessisse inter patronum ac libertum, IVSTINIANVM adfirmare, existimat; sed minuenda est eius opinio. Memoratu enim dignum est, IVSTINIANVM præmittere δοκεῖτις, videntur. Satis luculenter per hæc ostendit imperator, patronum non esse agnatum; sed ei solummodo maxime similem. Maiorem adhuc dubitationem adferre videtur MODESTINVS z), dum etiam per particulam: aut, in qua distinguendi virtutem inesse, nemo ignorat, extraneum a patrono separat; neque vero, ut PAYLLVS, vocem quiuis addit; facile tamen etiam hunc scrupulum cuelleadum esse, quisquis videt, qui ipsa græca iurisconsulti verba intuetur. Οἶον, inquit, μῆτρα, η πάτερ, η δλλότριος τις. Per τὸν δλλότριον non extraneum cumque, qui propinquitatibus vinculo cum aliquo haud coniunctus est; sed alienum significari, alii scriptores a) testes sunt; patronum vero necessarium esse ideoque ab alieno distinguendum, ipse supra docui. Legas: PETR. PITHOEVM b),
TAC.

z) loco excitat.

z) I. 1. §. 1. D. de confirmand, tutorie.

a) HOMERVS, iliad. libr. E. V. 14, tom. I. operum, p. 191. ed. IOS. BARNESSI virum hostilem vocat τὸ φᾶς δλλότριον: AELIANVS, libr. I. var. historiar. cap. XXXIII. p. 67. edit. GRONOVI dicit: ὁ περὶ τῶν ιδίων παιδῶν, επειδὴ δικαλος, μποφανέμενος παῖτος καὶ ἐ τοῖς αλλατοῖς ἀκεβῆς τρεῖς δικαστὲς, qui tam iuste de suis ipsis liberis sententiam pronuntiat, omnino eriam aduersus alienos adcuratus erit index: PLVTARCHVS, de liberorum educatione, cap. x. p. 84. δλλότριος ab imperantibus, senioribus atque amicis distinguit, quibus adde CALIMACHVM, hymn. in Diana v. 176.

tom. I. oper. p. 81. ed. GRAEVII et TBVCYDIDEM, libr. IIII. historiar. cap. 98. p. 296. edit. DVCKERI. Quæ quamus ita le habent; minime tamen inde reprehendimus interpretem MODESTINI, propterea quod hanc vocem latine conuerterit extraneus. Varia ratione vocabulum hoc usurpatum apud veteres iurisconsultos, obliterante PETRO GRANGIANO, paradox. iuris ciuilis, cap. XXXIII. tom. V. thesaur. iuris ciuilis EVER. OTTONIS, p. 1631. et hinc si ille istud eo sensu, quo MODESTINVS δλλότριος adhibuerit, patronus etiam ab extraneo recte separari potest.

b) not. ad collat. legum mosaiicarum et romanar. p. 767.

IAC. CONSTANTINAEVM c), IAC. CVIACIVM d), ARNOLD.
VINNIVM e) ET IO. GOTTL. HEINECCIVM f).

§. VIII.

QVVM patroni locum obtinent inter tutores legitimos, ex familia pupilli haud prognatos, iisque ab ipsis legibus tutela commissa est: communia iis sunt omnia cum ceteris legitimis tutoribus, quæ de illorum officio speciatim sanciunt leges. Istud vere confessum est; inde tamen quoque necessario sequitur, ut illa valde dissidat a legitima agnatorum tutela. In eo omnes tutelæ conueniunt, quas legitimarum nomen ab aliis distinguit, quod in deferendis iis leges se ad succedendi ordinem, tamquam ad normam, dirigant. Quemadmodum igitur, si plures exstant agnati, ei defertur tutela, qui proximus est heres; sic non potuit fieri, quum iam per legem decemuiarem ad patronos libertorum hereditas, deficientibus suis, uti vocantur, heredibus, perueniret, quin Romani eadem regula rem metentur hosque patronos primum ad tutelam vocarent, quibus spes erat, fore, ut primum hereditatem accipiant. Verum enim ex eo emergit differentia inter patronum atque agnatum. Quum alio ordine succederent patroni, alio etiam ordine adepti sunt tutoris prouinciam. I. Si libertus duos patronos habebat, et alter eorum, filio relicto, e vita migrabat, partem iurium patronatus et, quæ cum illa consociata erat, successionis spem non filius hereditate sibi adquirebat; sed alter patronus illam accipiebat; aut, quum unus patronus filium relinqueret atque ex altero, ante patrem viuis exempto, duos nepotes, solus filius patronus erat. Clare id patet ex PAVLLO g): in bonis liberti prior est patronus; quam filius alterius patroni: itemque prior est filius patroni; quam nepos alterius patroni. Confirmat id CAIUS h): filio tantum; non etiam nepoti satisfacere debet libertus; nec

c) libr. I. subtil. enodat. cap. 7. tom. uxoris legitimo, cap. 1. tom. II. operum, 1111. thesaur. iuris civilis, p. 494.

d) notis ad Paulum, libr. v. recept. sententiari. tit. xv. p. 488.

e) notis ad tit. I. de success. libertor.

f) dis. de marito, tuteore et curatore

fillog. I. p. 835.

g) libr. III. sententiari. receptar. tit.

II. §. 1. in iurisprudenzia Anteinstitutio-

nea, p. 537.

h) I. §. 1. D. de bonis libertorum.

nec refragatur his POMPONIVS *i*), vbi nihil esse, censet, quare non filio patroni, quamvis superstite altero, operarum detur peritio, quippe qui non sine ratione addit: nec hoc quidquam commune habet cum hereditate; aut bonorum possessione. Cum his aliud eiusdem iurisconsulti effatum *k*): porro VILIANVS *l*), VLPIANVS *m*); ex recentioribus vero IAC. CVIACIVS *n*), EDMUND. MERILLIVS *o*), ANTON. SCHVLTINGIVS *p*) ARN. VINNIUS *q*) et HENRIC. THEODOR. PAGENSTECHEVRVS *r*) coniungendi sunt. Quæ quum ita fese habeant et iam ex ratione tutelarum legitimarum sequatur, vt, quo nondum perueniat hereditas, eo nec adhuc redeat tutela: neque alterius patroni filius, altero superstite; neque nepos, patruo viuo, munus hoc consequitur. Quod dum confirmat iam ipse VLPIANVS *s*): proinde, si alter ex patronis filium, alter nepotem reliquerit, utrum ad solum filium; an vero et ad nepotem tutela pertineat, quia et nepos in familia patris sui proximus est? hoc adparebit ex legitimis hereditatibus. Legitima autem hereditas ad solum filium pertinet: ergo et tutela ad solum filium descendit; post filium: tum ad nepotem, optimam simul monstrat semitam, qua progrederi et a nepotibus concludere possumus ad alios, quos leges expressis quidem verbis non tutela; tamen hereditate prohibuerunt. Quum igitur tutela libertorum ad eos peruenit, ad quos hereditas: sequitur, vt II. filii, generatim exheredati, etiam a tutela arceantur. Fieri quidem potuisse, vt pater filium exheredaret; minime tamen eum iuribus patronatus, quæ alioquin post mortem patris filii nanciscuntur, priuaret, ex TERENTIO CLEMENTE *t*) atque VLPIANO *v*) videmus, qui, post exheredationem sapienter adsignatum esse eiusmodi infelici filio libertum, testantur; iidem tamen quoque nos docent, generatim exhe-

i) l. 4. D. de operis libertorum.

k) l. 12. D. de adsignandis libertis.

l) l. 23. D. de bonus libertorum.

m) fragm. tit. XXVII. §. 1. p. 767.

n) notis ad Paulum, loc. cit. p. 337.

o) libro singulari differentiarum, cap.

15.

p) notis ad Vlpianum, p. 767.

q) not. ad tit. I. de succession. libertorum.

r) commentar. ad S. Pomponium, de re testamentaria, libr. IIII. cap. 3. p. 126.

s) l. 3. §. 7. D. de legitimis tutoribus.

t) l. 40. D. de bonus libertor.

v) l. 1. D. de adsignand. libertis.

exheredatum neque bonorum; neque iurium patronatus participem fuisse ideoque nec iuris successionis et, quæ inde pendet, tutelæ. **TERENTIVS** solum exheredato hac in re nocere negat exhereditationem, si ei ita pater cauerit, ut *ius in libertum ei saluum effet* ac hinc eam nocere, simul tacitus concedit, quum id deficeret; **VLPIANVS** vero rem his verbis proponit: *sed eis exheredato filio libertum quis adsignauerit, valet adsignatio; nec nocti ei nota exhereditationis, quantum ad ius patronatus.* Sed, si post adsignationem fuerit exheredatus: non semper exhereditatio adimit adsignationem, nisi hoc animo facta sit. Quin illis tutela libertorum haud deferretur; ab illa arecebantur quoque **I. ii.**, qui, legem Aeliam Sentiam perfringentes, libertum ad iurandum coegerunt, se vxorem haud ducturum esse; siue eundem ad mercedem operarum promittendam induxerunt. Vtrumque vetuit lex, quam nominaui, quumque eos, qui illud faciebant, iuribus priuaret patronorum, eiusmodi homines nec tutelam suscipere potuerunt. De priori interdicto loquuntur **PAVLVS** et **VLPIANVS**, quorum alter *x)* refert, quando quis libertum, ut iure iurando id pollicetur, cogere haud possit, ideoque narrat, eum quoque legem transgredi, qui a liberto, *ne intra certum tempus vxorem: neve aliam;* quum *de qua patronus consenserit; vel non nisi conlibertam; aut patroni cognatam ducat, stipulatus est.* alter *y),* quas personas intelligat, vno loco docet: alibi clarius de poena loquitur: *qui contra legem Aeliam Sentiam, z) ad iurandum libertum adegit, nihil iuris habet nec ipse; nec liberi eius.* Confer **IO. GOTTLIEB. HEINECCIVM a).** Eos vero quoque iura patronatus perdidisse, qui ad id adegerint libertum, ut promitteret mercedem operarum, videmus ex **TERENTIO CLEMENTE b).** Coniungendi sunt denique cum iis **iiii.** qui ipsi capitatis damnati sunt; aut qui capitatis adeclarunt libertum. Quum utraque occasione patronus indignus putatur iuribus patronatus: sponte ex eo sequitur, ut nec tutelam gerere possit libertorum suorum.

E 2

x) I. 3. §. 2. D. de suis et legitimis heredibus.

y) I. 6. pr. D. de iure patronatus.

z) I. 15. D. de iure patronat.

*a) commentar. ad L. Iuliam, Papiam et Poppream, libr. II. cap. 16. et antiqu. Roman. tom. I. libr. I. tit. VI. p. 124.
b) I. vlt. D. qui et a quibus manumissi.*

rum. Eos, qui rerum capitalium erant condemnati; neque adhuc restituti, leges c) clare inter illos numerant, qui iuribus patronorum haud fruuntur; in eundem censum autem venire eum, qui libertum capitatis adeusauit, ex TÉRENTIO CLEMENTE d) liquet: *eum patronum, qui capitatis libertum adcessasset, excludi a bonorum possessione contra tabulas, placuit*; clarius vero id adhuc docet VLPIANVS e), quippe qui dicit: *is autem nec ad legitimam hereditatem, qua ex lege duodecim tabularum desertur, admittitur.* Qui omnes quam arcentur a tutela, propterea quod a libertis hereditatem capere haud possunt et semper tutela reddit, quo peruenit hereditas: committebatur contra istud officium iure ac merito i. etiam liberis patronorum, quorum pater rerum capitalium iudicio erat condemnatus. Punitorum ex quavis causa liberis salua esse patronorum iura, docet MARGIANVS f), quum codem rescripto Seueri atque Antonini id statutum tradit, quo *iura libertorum patronorum liberis, quum pater eorum esset perduellonis damnatus, salua esse, sanxerunt.* Demandabatur tutela ii. iis quoque, qui ab hereditate paterna feso abstinuerunt. Haud obscure id constat ex VLPIANO g), quum dicit: *fili, hereditate paterna se abstinentes, ius, quod in libertis habent paternis, non amittunt.* Minime quidem tutelæ meminit; tamen, quum eos ius patronatus amittere, negat, ideoque et, si moriuntur liberti; neque suos heredes relinquunt, illorum hereditas iis obuenit: non dubium est; quin tutela quoque onerentur. Eamdem ob rem tutor fieri debet iii. pater, cuius filius seruum impuberem manumisit. Quum filius familias, quidquid acquirebat, non sibi; sed patri adquirereret, legem quoque reperimus h): *filius familias seruum peculiarem manumittere non potest; iussu tamen patris manumittere potest, qui manumissus, libertus sit patris.* Eiusmodi manumisso locum inter libertos patris tenente, pater ei succedebat ideoque nec tutelam recusare ei licebat, eadem ratione, qua iii. ei, qui per fideicommissum adstrictus erat necessitate, manumittendi seruum. Teste VLPIANO i), is, cui per fideicommissum data erat libertas, non testatoris;

e) l. 9. §. 1. D. de iure patronatus.

d) l. 10. D. de iure patron.

e) l. 11. D. b. r.

f) l. 4. D. hoc tit.

g) l. 9. pr. D. de iure patronatus.

h) l. 13. D. b. z.

i) l. 17. D. de bonis libertorum.

toris; sed manumissoris libertus erat. Perspicimus ex eo non solum causam, cur alia lex *k*), patronum tam contra tabulas; quam ab intestato ad bona eius venire posse, adfirmet; verum etiam simul, quod inde luculentter sequitur, discimus, manumissorem tutelam suscipere debere recteque *VLPIANVM l*) dicere: ergo manumissor tutor est, sive sponte, sive etiam compulsus ex causa fideicommissi manumisit. Quum denique illud vere conjectarium est, si eo redit tutela, quo peruenit hereditas, tutela legitima locum habere haud potest, si non exstat, ad quem perueniat hereditas: recte ex eo *PAVL. MONTANVS m*) collegit, patronis tutelam libertorum committi haud posse, si quando liberti orci; seu ex Rubriano senatusconsulto manumissi fuerint. Quod ad eos seruos pertinet, qui directo in testamento a testatore, pristino suo domino, libertatem consequuti sunt hincque nomen *orcinorum libertorum* acceperunt: in hac sententia *MONTANO* antecedit ipse *POMPONIVS n*): in qua specie, inquit, incipit tutela ad liberos patroni primos pertinere, que ad patronos non pertinent. Quod quidem in omnibus *orcinis libertis* locum habet, testamento manumissis. Idem vero de iis, quibus libertatem deberi, ex senatusconsulto, Rubrio Gallo et Cœlio Hispano consulibus facto, prætor, causa cognita, pronuntiauit, ut plura hac de re *VLPIANVS o*) et ex recentioribus *GRAVINA p*) tradunt. Hinc *POMPONIVS*: plane, si forte ex *Rubriano SG*, peruererit ad libertatem, non habebit tutorum eum, qui rogatus est. Ex quo uti clare patet, qualis sit differentia inter agnatorum et patronorum tutelam legitimam: adparet illa quoque in eo, quod testamentario tutori cedere debet agnatus; patrono vero hac in re qui antecederet, innenimus neminem. Quum pater patriam potestatem habeat oportet, si testamentaria tutela locum habet; seruus vero ideoque nec manumissus, haud vñquam sub patria potestate esse potest: nunquam in turela tutoris testamentarii existit hancque ob rem non cedere ei oportet patronum. Confer *FRANC. BALDWINUM q*).

E 3

§. VIII.

k) l. 29, pr. D. hoc rit.

l) l. 3, §. 1. D. de legitimis tutoribus,

m) de iure tutelarum, cap. VII. p. 29.

n) l. 3, §. 3. D. de legitimis tutoribus.

o) l. 26, §. 7. D. de fideicommissar. libertatis.

p) origin. iuris ciuilis, p. 538.

q) comment. de leg. XII. tabular, p. 363.

§. VIII.

SED hæc de patronis: missos eos facio meque ad *pupillariter substitutos* conuerto, quippe quibus etiam nonnulli iurisconsulti, ^{10.} FABER ^r), sumimus vir, SAM. STRYKIVS ^s) aliique, iis adhuc antiquiores, quorum mentionem facit LUDOLPH. SCHRAADERVS ^t), inter rutores legitimos locum adsignant. Fundamentum huius tutelæ legitimæ in sanctione, quam promulgarunt THEODOSIUS et VALENTINIANVS ^v), querunt. Verba eius digna sunt, quæ recitem: *sciant, qui ad successionem vocantur pupilli mortui, si, defuncto eius patre, tutorem ei secundum legem non petierint intra annum, omnem eis, sive ab intestato; sive iure substitutionis, successionem eius, si impubes moritur, denegandam esse.* Reperitur hæc lex in codice Iustinianeo; quodsi tamen eam ratione animoque lusfraueris, facili negotio perspicies, illam fuisse excerptam ex nouella THEODOSII ^x). Summa sunt ex eadem adhuc due aliae constitutiones ^y), quas simili modo in codicem Iustinianum transtulit TRIBONIANVS ^y). Quemadmodum non inscriptio solum huius nouelle, quam ita profert PAPIANVS ^z): *lex nouella de tutoribus, pupillo nominandis;* sed ipsa quoque verba monstrant, tota constitutio de petitione tutorum loquitur. Imponit ibi omnibus, quibus aliquando hereditas obuenit, necessitatem tutorum petendorum ^{a)} idque fit ea in illius parte, ex qua

^r) ad I. de legit. patron. tutela, num. 1.

^s) tom. III. usus moderni, p. 474.

^t) tractat. feudal., part. XVIII. sect. 10, tom. II. p. 517.

^v) 4. 10. C. de legit. heredibus.

^x) nouell. Theodosii, tit. v. nouel. I.

^y) 1. 6. C. ad SC. Tertullianum et l. 6. Cod. ex quibus causis pignus. Mentionem solum eius facit PAPIANVS, responsorum libro, tit. XXXV. in iurisperdencia Anteiusustiniana, p. 847. Confer 10. DAN. RITTERVM, notis ad nouellas Theodosii, adiectas tom. VI. codicis Theodosiani, p. 18.

^z) loco indicato. In nouellis ipsis solum inscriptio: *de tutelis reperitur, quam germanam esse, iudicat RITTERVS loco memorato; obseruat tamen ille quoque Gothos eiusmodi inscriptiones saepius, mero variaſſe.*

^{a)} pluribus id monstrant PAVLL. MONTANVS, de iure tutelarum, cap. XVIII. p. 59. IOACH. MYNSINGERVS, consil. LIIII, num. 4. IO. SCHILTE-RVS, prax. iuris Romani et German. exerc. XXXVII. §. 76. p. 398. IO. BRVN-NEMANNVS, comment. ad codicem, p. 508. HYGO DONNELLV, commentar. de

nostra lex sumta est. Ab illa necessitate concludunt ad ipsius tutelæ administrationem, et quum onus, tutorem perendi, eadem ratione, qua ipsius tutelæ impositionem, lex ordine successionis metiat; neque vero solum hereditatis, quam quis ab intestato; verum etiam quam iure substitutionis accipit, rationem habeat, necessario inde sequi putant, ut per id substitutus tutores inter legitimos locum sit nactus. Plura hac de re exponit SAM. STRYKIVS b).

§. X.

Ex his quamvis luculenter, legitimam substitutorum tutelam demonstrare se posse, memorati doctissimi viri sibi persuadeant; minime tamen adhuc fustulerunt dubitationes, quæ contra eorum opinionem possunt adferri. Quum legitimi tutores ex duodecim tabularum legibus deriuantur, propterea quod earum conditores, eo peruenire tutelam, quo redeat hereditas, sanxerunt, idque per eamdem prouinciam, agnatis commisiam, significarunt, quilibet perspiciet, legem eis solum onus hoc imponere, quibus per illam obuenit hereditas: substituti contra non legi; testatori potius eamdem, si eam, mortuo pupillo, consequuntur, debent. Quo quidem argumento dubium iam ac controuersum reddere possumus locum, qui inter tutores legitimos extraneos tribuitur substitutis; sed, quum, si leges eum substitutis adsignassent, cum aliis, quas fouebant, sententiis pugnassent, longe grauius et quod maius pondus habet, nobis praesto est. Non antiquiora quidem solum monumenta; verum etiam ipsum ius civile tutelæ, ab heredibus pupillorum substitutis administrata, exempla præbet. SVETONIVS c) nos docet, iam Galbae imperatoris ætate, substitutum tutorem fuisse, quum dicit: et tutorem, quod pupillum, cui substitutus heres erat, veneno necasset, cruce adfecit; PAVLIVS d) vero etiam mentionem facit heredis substituti, quum iudicare

de iure civili, libr. III. cap. 8. tom. I. p. 1193. aliquie.

p. 164. THOM. PAPILLONIVS de substitutione pupillari, cap. 10. tom. IIII. b) usu moderno pandectarum, tom. III. thefau. iuris civilis EVERARD. OTTONIS, p. 754. 10. PETRVS DE LVEDWIG, opusculis miscellis, tom. II, opusc. V. p. 754. c) vit. Galbae, cap. VIII. §. 4. tom. II. operum, p. 857. ed. PITISCI. d) l. 36. pr. D. de excusationibus.

care cogitat, num credere nos oporteat, testatorem hunc; vel illum tunc demum substitutum velle, si et tutelam suscepisset. Itaque facile largior, accidisse aliquando, vt is tutelam susciperet, qui simul secundus testatoris heres erat; sed semper raro id evenit; nec saepe evenire potuit. Nihil quidem est tam angusti animi tamque parui; quam amare diuinitas; nihil tam inhumani tamque scelerati animi; quam ad consequendas illas vitæ hominum insidiari; experti tamen iam Romani erant, quantum in discriben adducantur pupilli, vbi spurcissimi eiusmodi helluones iis essent substituti. Quibus quidem nihil iucundius atque exoptatus erat morte pupillorum et eo commodius id, quod cogitabant, poterant consequi, quum in tutela eorum essent positi pupilli horumque omnis vita ac salus penderet ab iis. Quum eiusmodi calamitates lequerentur potissimum ex captationibus atque institutionibus pariter ac substitutionibus captatoris, penitus illæ sunt prohibitæ, quemadmodum pluribus ostendunt *IO. MERCERIVS* *e*), *IO. CORASIVS* *f*), *ANTON. GVIDBERT. COSTANVS* *g*), *CORNEL. VAN BYNCKERSHOECK* *h*), *AVGVST. LEYSERVIS* *i*) ac *PETRVS DVIRSEMA* *k*), atque eadem ratione suscepta sunt consilia, quomodo hac in re pupilli, quibus erant heredes secundi, possit consuli. Quoniam pater, vbi substitueret aliquem filio suo, duo testamento facere credebatur hincque leges requirebant, vt ille prius sibi et tum filio quoque testamentum conderet, quod et dupondiis notum est: fiebant semper substitutiones secunda in tabula. Discimus iam illud ex *POMPONIO* *l*); lucem tamen huic rei adferunt *VLPIANVS* *m*), seccernens pupillares tabulas a primis: *neque interest*, inquit, *vtrum* in

e) libr. II. opinionum, cap. 23, tom. II.
thesauri iuris civilis, p. 1611.

f) libr. V. miscellan. cap. 3. p. 359.

g) question. iuris, cap. 3. tom. V. thesauri memoriarum, p. 394.

b) de captatoris institutionibus, cap. 2.
in illius opusculis variis argumentis,
part. II. p. 232.

i) meditata, ad pandeet. vol. VI. spec. CCCCLXXXV. Romanos id de heredibus

substitutis expertos fuisse, docet non
solum ipse tutor apud *SVETONIUM*,
locu memoratio, verum etiam evolue
PERSIVM, *Satir. II. v. II. p. 563. et*
HORATIVM, *libr. III. satyr. 2.*

k) libr. II. conjectur. cap. 7. p. 243.

l) l. 4. D. de testam. institution.

*m) l. I. §. I. D. si cui plusquam per
legem Falcidiam.*

in primis tabulis hoc fiat; an in pupillaribus; an in utrisque: PAPINIANVS, tabulam, in qua facta est substitutio, vocat secundam n^o) et PAVLLVS o) ait: qui principale testamentum arguit, et a secundis tabulis repellendus est: idem a codicillis, ad testamentum factis, licet non confirmatis. Immo alii antiquitatis scriptores hac de re loquuntur, in quibus SVETONIVS p) locum vindicat. De testamento Iulii Cæsaris hæc refert: nouissimo testamento tres instituit heredes, fororum nepotes, C. Octauium ex dotrande et L. Pinarium et Q. Pedium ex quatrande: reliquos ima cera. Non me quidem fugit, quid caussæ fuerit, cur secundis in tabulis substitutio fieret, quippe ante luctinianum, ipso teste q), a heredis institutione initium testamenti esset capiendum, ut copiosius monstrant; BARNAB. BRISSONIVS r), HVGO DONELLVS s), FRANC. HOTTOMANVS t), ANTON. GOVEANIVS v) et ANTON. SCHVLTINGIVS x); attamen etiam postea modo hoc vñi sunt; neque illam tabulam ante mortem pupilli aperuerunt. Obtinebant istud, quod nec substitutus sciebat, se proximum heredem esse pupilli hincque nec ei insidias struebat; sed facile inde quoque quilibet perspicere potest, turelam haud potuisse deferri substituto, quippe, quisnam ille sit, non parebat. PAVLLVS y) refert eius rei modo exemplum, quem Iul. Phoebum Polycrati, si intra impubertatis annos deceffurus esset, secundas tabulas fecisse matremque periiisse, vt illas aperiret, postquam filius esset mortuus, narrat: CAIVS z) generatim dicit: substitutio ita secreta esse debet, vt ad notitiam substituti peruenire non possit, ne vite pupilli aliquas substitutus insidias molliatur: nam in extrema pagina testamenti fieri debet, vt pars illa, in qua substitutio pupillaris scripta est, quamdiu pupillus annos pubertatis egredietur.

n^o) I. II. §. 5. D. ad legem Falcidiam.

o) I. §. 14. D. de his, quæ ut indiguis auferuntur.

p) vita Iul. Cæsaris, cap. LXXXIII. tom. I. operum, p. 14y. edit. PITISCI.

q) §. 1. I. de her. institut.

r) libr. III. antiquitat. selectar. ex iure ciuili, cap. 12.

s) comment. de iure ciuili, libr. III.

cap. 8. tom. I. p. 164.

t) libr. VI. obseruat. cap. 5. p. 129.

v) libr. I. variar. lection. cap. 8.

x) iurisprudent. Anteiusustiniana, p.

III.

y) I. 80. D. ad SC. Trebellianicum,

z) libr. II. tit. IIII. §. 2. p. III.

diatur, ob signata permaneat, et IVSTINIANVS ^{a)} idem præcipit, quemadmodum clarius CLAVD. SALMASIUS ^{b)}, IAC. NIC. LOEN-SIS ^{c)}, IO. MERCERIVS ^{d)}, IAC. OISELIVS ^{e)}, ANTON. SCHVLTIN-GIVS ^{f)} et MARC. LYCKLAMA A NIEHOLT ^{g)} exponunt. Si imperator, vbi hæc proponit, non suadet; sed iubet, quemadmodum id statuit LYCKLAMA: nulla ratione inter tutores legitimos ideoque nec extraneos locum postulare possunt substituti pupillariter; quodsi vero modo quoque consilium esset, quod quilibet ad arbitrium suum sequi, et hinc etiam, si veller, pater statim eas aperiendas curare potest; nequit tamen lex tutelam iis deferre, quippe quæ ipsa sibi aperte repugnaret. Quum illa primum, ne ista tabula aperiatur, consultit, tum, si substitutis tutelam deferret, per id desideraret, vt manifestetur eadem. Plurimi statuunt, consilium solum esse, quod hoc loco proponit IVSTINIANVS; nec me ipsum ab hac sententia abhorrere, libere confiteor. Ille eum tantum ita substitutionem peragere debere, dicit ^{b)}, qui ita formidolosus sit, vt timeret, ne filius suus, pupillus adhuc, ex eo, quod palam substitutum accepit, post obitum eius periculo insidiarum subiiceretur; THEOPHILVS ⁱ⁾ vero eamdem iam sententiam fouit, cuius verba digna profecto sunt, quæ a me recitentur: ἐν ἀνάγκη εἶνι, ἀλλ' ἀρεστος, μηδὲ νόμος, ἀλλα παρεδίνετος, non necessitas est; sed voluntas: non lex; sed admonitio. Quæ quamvis ita sint; contra opinionem tamen de tutela substitutorum legitima hac res maximam adfert dubitationem atque eadem ratione nihil inest roboris in arguento, quo sententiam hanc stabilire student. Ex eo, quod, qui hanc petant tutorem, successionis ius, siue illud ab intestato; siue iure substitutionis acceperint, amittunt, colligere se posse, credunt, substitutis quoque impositum esse onus tutelæ; nondum tamen adhuc constat, num per substitutionem.

neces-

^{a)} §. 3. I. de pupillar. substitut.^{b)} de modis usurvarum, cap. XI.^{c)} libr. V. miscellan. cap. 6. tom. V. thesauri critici Gruterianii, p. 455.^{d)} loco memorato.^{e)} notis ad Caium, libr. II. tit. IIII. p. 111.^{f)} not. ad eundem, loc. cit.^{g)} libr. II. membranar. eclog. XXVIII. tom. I. p. 119.^{h)} §. 3. I. de pupillar. substitutione.ⁱ⁾ parapbr. In fit. de pupillar. substitutione.

necessitas iis imposita sit petendorum tutorum. Loquitur lex^{k)} de iis tantum, qui ad successionem vocantur pupilli. Verbum: *vocare*, adhibetur alioquin solum, quum de legitimis hereditatibus sermo est. Quamvis postea substitutionis mentio fiat; vobis tamen structura est eiusmodi, ut lex illis successionem deneget, siue illa iis ab intestato obueniat; siue iure substitutionis. Quæ quamvis ita se habeant; illud tamen vere minime consectarium quis putare debet: quos lex priuat successione, quæ iis per substitutionem parta est, illi lege *dissentias* haud vocantur ad hereditatem. Sæpenumero spem successio- nis habent et nihilominus consulto substituuntur. Quodsi vero quoque ii, qui a lege ad successionem non admittuntur; sed ad illam per solam substitutionem perueniunt, ad petendos tutores lege hac sunt adstricti; consequentia tamen a cura constituendorum tutorum ad ipsam tutelam haud adparet. Quum eiusmodi viri sunt petendi hincque iam tutela existit *dativa*, ut luculenter quoque GERH. NOOTRIVS^{l)}, HVG. DONELLVS^{m)} et IO. GOTTL. HEINEC- CIVSⁿ⁾ monstrarunt, necesse est, ut neque testamentarius; neque legitimus existat, qui hanc tutelam suscipiat. Ut tutores, quos legitimos vocamus; deficient, duplice ratione accidere potest. Existit saxe reuera nemo, cui lex hereditatem pupilli hincque eius etiam tutelam adsignet; aut existit quidem quis, cui lex imponit tutelam; sed excusatione legitima liberauit se a tutela. Si ob priorem ratio- nem lata esset lex, quod, quoniam nullus adesset legitimus tutor, aliis sit perendus, statim ex legitimorum tutorum censu excideret substi- tutus, quippe cui hac in occasione perendorum tutorum est imposta necessitas. Sed existere quoque possunt legitimis tutores; eo munere

F 2

tamen

^{k)} I. 10. C. de legitimis hereditatibus. Substitutum cum legitimo herede nulla ratione esse comparandum, eleganter ac scite monstrant et, qualis sit differentia inter hunc et illum, ostendunt ANTO- NIVS MERCATOR; siue, qui sub hoc nomine latet, IACOB. GVIACIVS, not. ad librum animaduers. Io. Roberti, libr. I. cap. 32. tom. v. operum, part. II.

p. 79. et IOAN. VOETIUS, commentar. in pandectas, part. III. p. 193.

^{l)} commentar. ad pandectas, libr. XXVI. tit. VI. tom. II. operum, p. 553.

^{m)} commentar. de iure ciuili, libr. III. cap. 8. tom. I. oper. p. 164.

ⁿ⁾ diss. de suprema principiis et ma- gistratum iure, §. 24. tom. II. oper. libr. I. exerc. 20. p. 739.

tamen, quum excusarunt se a tutela, haud fungentes; verum enim iure eorum in numerum substitutos haud referendos esse, ex eadem lege patet. Postulat a substitutis, ut perant tutores pupillis; MODESTINVS ^{o)} vero dicit: *qualitercumque dimissi sunt per excusationem a tutela, necesse non habent petere pupillis tutorem, ut ait Seueri et Antonini constitutio.* Aperte statueremus *avtropia*, si iam THEODOSIVM et VALENTINIANVM ^{p)}, substitutis petendorum tutorum necessitatem tunc imponere, putaremus, quum excusassent se. Luculenter potius ex eo, si omnia mente et animo complectimur, videmus, substitutum legitimos inter tutores per hanc constitutionem locum haud nancisci. Verum quidem est, matrem petere debere tutorem, quamvis legitimam alioquin tutelam gerat: *sunt autem quidam, inquit MODESTINVS q), quibus est necesse, petere tutores, puta mater et liberi;* ex eo tamen nihil sequitur. Non imposita; sed solum permissa est matribus liberorum tutela ^{r)}, ideoque nec, ut excusationibus vatur, opus ei est, quum tutelam gerere nolit. Separant igitur illam tutelam maternam ab aliis legitimis prudenter eamque voluntariam vocant ^{10. GYTIEREZ s), 10. BRVNNEMANVS t), SAM. STRYKIVS v)} recteque facit ^{10. ORDVIN. WESTENBERGIVS x)}, dum legitimam tutelam in ordinariam dispergit atque extraordinariam et per hanc illam intelligit, quae matri & auiae volentibus deferuntur. Quae quum ita sint ideoque nec vila ratione ex memorata lege substitutorum tutela fungi possit: minime illos in legitimorum extraneorum tutorum ordinem adsciscimus et eo prius in LUDOLPH. SCHRADERT ^{y)} sententiam discedimus, qui iam FABRI opinionem explosit. Refutat quidem illum summus vir, SAM. STRYKIVS ^{z)} hancque

^{o)} l. 2, §. 7. D. qui perant tutor.

^{p)} l. 10. C. de legitimis heredibus.

^{q)} l. 2, §. 2. D. qui perant tutores.

^{r)} l. 2. C. quando mulier tutelæ officio fungi potest. Nouell. xx. cap. 40. CXVIII. cap. 5.

^{s)} de tutelis, part. 1, cap. 12. num. 10.

^{t)} commentar. ad digesta, part. II. p. 156.

^{v)} de tutela materna principum, cap. 2.

^{x)} princip. iuris secundum ordinem digestorum, libr. XXVI. tit. IIII. §. 18. tom. II. operum, p. 413.

^{y)} tractatu feudalii, part. XVIII. sect. 10. tom. II. p. 517.

^{z)} usū moderno, tom. III. p. 474.

hancque defendit; quum tamen is arguento stabilire illam tantum studet, quod ex exemplo tutelæ maternæ dicitur, non est, quod hac de re plura verba faciam. Quam infirmum istud sit et quam parum habeat ponderis, ex supra dictis magis emergit.

S. XI.

POST QVAM tutelæ extraneorum legitimæ species recensui: quo iure quælibet carum in legitimarum tutelarum numero locum vindicet, inuestigavi hisque adieci, quid speciatim de illis memoratu dignum fanciant leges, progrederi ad alia. Superuacaneum foret, si copiose ea, quæ de tutoribus generatim constituta sunt in iure ciuili, in tutoribus quoque legitimis extraneis valere, monstrare in animo mihi esset; sed intueri in ea solum nobis licet, quæ de legitimis tutelis scita sunt speciatim, vt inde, quid ex iis cum ratione tutelæ extraneorum conueniat: quidue ei haud congruens sit, monstrem. Quod quum eo facilius confici possit, quippe solummodo rationem legis considerare nos oportet, ab iis, quæ extraneis cum aliis legitimis tutoribus sunt communia, initium capio atque eo refero, quæ de liberatione tutelæ legitimæ memoratu sunt digna. Quemadmodum agnati et, qui propinquitatis vinculis coniuncti sunt cum pupillo, si vocantur ad tutelam, excusare se possunt; ita etiam libertatem hanc haud denegandam esse extraneis, quisquis concedet. Aliter quidem sentiunt IAC. CVIACIVS a) et, qui eum sequuntur, quum ob MODESTINI b) effatum, legitimos nullam excusationem habere, putant; minime tamen ex eo illud sequi; sed eodem iure vti alios; ita quoque legitimos frui, IO. VOETIVS c), IO. SCHILTE-RVS d), ANTON. SCHVLTINGLVS e), EVERARD. OTTO f), PETRVS TOVLLIEV g) luculenter monstrarunt. IVSTINIANVS h) tutores de declinatione huius muneris purgare se debere intra quin-

F 3

qua-

a) not. ad Vlpianum, tit. xi. in iuris prudentia Antiochianæ, p. 599.

d) prax. iuris Romani, exercit. XXXVII.

b) l. 13. D. de excusat. tutorum.

§. 149. p. 418.

c) commentar. ad digesta, part. II. p. 215.

e) not. ad Vlpianum, loc. cit. p. 600.

d) not. ad institution. p. 150.

f) collectaneis, dist. VII. §. 22. p. 262.

g) §. 13. I. de excusationibus.

quaginta dies continuos dicit, cuiuscunque generis sint. Quamuis deinde ille hoc testimonium debilitare videatur, quum ista verba explicat et: *id est, qualitercumque dati fuerint tutores*, dicit; maiorem tamen hac in re lucem accedit **MODESTINVS**. Qui quum antea loquitur de excusatione ob numerum liberorum, ita pergit: *i) τάτο δὲ δοκεῖ μὲν εἰρηθεὶς περὶ τῆς κατὰ διαθήκης δούλων ἐπιτέρπεις; οὐκότοι δὲ ἀν-*
καὶ ἐπὶ παιώνων ἐτέρου, hoc autem videtur quidem dictum esse de tute-
rato secundum testamentum; conuenit autem hoc et in omni alio; duabus
vero aliis constitutionibus DIOCLETIANVS ET MAXIMINIANVS k)
testantur, patruum, legitimum tutorem, se posse excusare. Ex his
quum clare pater, eos etiam tutores, quos legitimos vocamus, liber-
tate frui, per legitimas excusationes a tutela feso liberandi: non mi-
rum est, quid sit, quod patronorum liberos, tutores nimirum extra-
nos, excusationes habere adfirmet VLPIANVS l): queri potest, si
patroni filius sit remotus; vel excusatus, an nepoti tutela deferatur?
Quae quum ita sint: non minus extranei, quibus lex tutelam commi-
tit; quam agnati retinent ius successionis, quamvis tutelam haud ad-
ministrauerint, ut de legitimis tutoribus clare docent: IO. BRVNNE-
MANNVS m), IO. VOETIVS n) et AVGUST. LEYSERVVS o),
quumque BENED. CARPZOVIVS p), heredem eo consilio iuri succe-
sionis haud renuntiare posse, ut liberet se a tutelæ administratione, col-
ligit, concludimus, neque extraneum facere id posse. Quemadmodum
in eo conspirant extraneorum pariter ac sanguine iunctorum tutelæ
legitima; sic conuenient quoque in modo, quo ii, quibus ille sunt
commissæ, ab officio remouentur. Ut eo magis mederentur incom-
modis pupillorum et cum primis eorum nefariorum tutorum malitiā
coerceant castigarentque, qui munus suum subdole, negligenter ac
segniter administrabant, crimen istud quidem dignum iudicarunt, quod
in-

i) l. 2. §. 5. D. de excusationibus.

k) l. 1. C. de legitima tutela et l. 9.

C. qui dar. tutor.

l) l. 3. §. 8. D. de legitim. tutoribus.

p. 156.

n) commentar. ad digesta, part. II.

p. 215.

o) meditat. ad pandect. specim. cccxxxii.

medit. 3.

p) libr. IIII. resp. 61.

infamia notarent; sed legitimos exceperunt, ne, quam notam turpitudinis inurerent tutoribus, eamdem inferrent pupillis. Quodsi quidem leges intuemur, in quibus hæc pena constituta est et simul legitimi sunt excepti, vti eas illustrant 10. CORASIVS q) et GERH. NOODTIVS r); earum ratio non in successione; sed in propinquitate consistere videtur hincque adparet, illas tantum de tutela agnatorum loqui; MODESTINVS s) vero clare rem definit, et vinculum necessitudinis rationem sanctionis huius esse adfirmat. Illam necessitudinem non solum locum habere inter agnatos aliosque ex una stirpe genitos; verum etiam inter dominum ac seruum: patronum ac libertum ceterosque, inter quos vnius hereditas ad alterum peruenit, iam supra docui. Si tutor, inquit, aliquo vinculo necessitudinis; vel adfinitatis pupillo coniunctus sit; vel si patronus pupilli liberti tutelam gerit et quis eorum a tutela remouendus videatur, optimum factum est, curatorem ei potius adiungi; quam eundem cum notata fide et existimatione remoueri.

§. XII.

Quia quidem in re conuenit cum ceteris legitimis tutoribus extraneus; differt tamen ab aliis, quando capit is deminutionem patitur. Tradit hoc IVLIVS PAVLLVS his verbis t): tutelas etiam non amittit capit is minutio: exceptis his, quæ in iure alieno positis personis deferuntur. Igitur testamento dati; vel ex lege; vel ex senatus consilio, erunt nihilominus tutores. Sed legitima ex duodecim tabulis interuersuntur, eadem ratione, qua et hereditates exinde legitime, que agnatis deferuntur, qui desinunt esse, familia mutati. Reperiuntur hoc in effato nonnullæ paullo obscuræ dictiones, que quantum crucient interpres, vel ex iis perspicere liceat, quæ tradunt IAC. CVIACIVS v), FRANC. HOTTOMANVS x), PETRVS FABERY), ANTON.

q) libr. IIII. miscellaneor. cap. XVIII. p. 312.

r) libr. I. probabilium, cap. 13. tom. I. operum eius, p. 60.

s) l. 9. D. de suspect. tutoribus.

t) l. 7. D. de capite minuuis.

v) in Iulio Paullo, libr. XI. tom. II.

operum, p. 169. et notis ad Vlpianum, tit. XI. p. 597.

x) libr. IIII. observationum iuris, cap. VIII. p. 60.

y) libr. IIII. semestrium, cap. XXIIII.

ANTON. GOVEANIVS ^{z)} , ANTON. AVGVSTINVS ^{a)} , HVG
DONELLVS ^{b)} , IAN. A COSTAC^{c)} , FRANC. BALDVINVS ^{d)} , MAR-
CVS LYCKLAMA A NIEHOLT ^{e)} , ANTON. SCHVLTINGIVS ^{f)}
aliique. Maximam difficultatem habere iis visa sunt verba: *iure*
alieno. Itaque adiiciunt iis nonnulli voculam: *non*: alii pro verbis:
in iure alieno positis, legunt: *qua iure agnationis proximis potissimum*
deseruntur; alii vero locum ita emendant, ut pro *iure alieno* iuris-
consultum scripsisse putent: *iure antiquo* et per illud leges duodecim
tabularum intellexisse. Quodsi vero omnes has emendationes animo
compleceramus, facile quisquis perspiciet, ultimam minime locum
obtinere inter eas, qua probabilitatem sibi concilient. Si scripsisset
PAVLLVS: *ius antiquum*: necesse est, vt dixisset, illo iure non per-
sonis solum iure alieno positis; verum etiam patronis tutelam deser-
ri. Quam parum similitudinis veri ea emendatio consequatur, qua
iure agnationis proximis potissimum legitur quamue *CVIACIO* ^{g)} de-
bemus, luculentiter docet ANTON. SCHVLTINGIVS ^{h)} quumque
nec melius de prima lectione sentit MARC. LYCKLAMA A NIE-
HOLT ⁱ⁾: sane optime ii sibi consulunt, qui medicorum instar
prius medicinam non adhibent; quam morbum, cui medeantur, adesse,
intelligant. Quum quilibet tiro in legum scientia memor esse debet
diuisionis personarum in personas sui iuris easue, que alieno iuri
sunt subiecta, quam praebet nobis *IVSTINIANVS* ^{k)}: ex illa iam
intelligimus, quid sibi velit PAVLLVS, dum de personis, in iure
alieno positis, loquitur. Quum imperator eodem in loco dicit:
*rursus earum, qua alieno iuri subiecta sunt, aliae sunt in potestate pa-
rentum, aliae in potestate dominorum*, illoco paret, sermonem hic esse
de iis, que sub patria potestate erant. Quoniam eiusmodi homines,
quibus-

^{z)} libr. II. varior. cap. 12.

tom. I. p. 108.

^{a)} libr. I. emendation. cap. 2.

g) in *Iulio Paullo*, libr. XI, tom. II.

^{b)} libr. IIII. commentar. de iure ciuili,

operum, p. 169.

cap. 14, tom. I. p. 194.

^{h)} memorato loco.

^{c)} not. ad §. 4. I. quibus modis tutela

ⁱ⁾ excitato loco.

finit.

^{j)} pr. I. de his, qui suū; vel alieni

^{d)} in iurisprud. Muciana, p. 169.

^{k)} iuris.

^{e)} libr. I. membranar. eclog. XXIII.

quibuscumque modis ex illa excent, minimam capitis deminutionem patiuntur; neque ex iis exclusi sunt emancipati Anastasiani et Iustiniani, quemadmodum ostendit ANTON. SCHVLTINGIVS¹⁾, docet nos hoc in effato PAVLLVS, quamvis alioquin capitis deminutione tutela haud amittatur; eos tamen, qui sub patria potestate erant, hac in re esse excipiendos, propterea quod status familiaris mutatur et ideo etiam tutela, ob illum commissa. Sed idem quoque scriptor nobis monstrat, extraneos contra perdere haud tutelam per minimam capitis deminutionem. Erant illi tamquam extranei in nulla familia debebant ius succedendi liberto nulli illius statui ideoque nec, quæ semper cum hoc coniuncta erat atque ex eo sequebatur, tutelam. Quum itaque PAVLLVS eas tantum tutelas excipit, que deferuntur personis, in iure alieno positis: satis luculentiter declarat, ceteras ideoque et legitimas extraneorum haud amittit per capitis deminutionem. Clarius haec de re haud loquitur PAVLLVS; facit tamen id VEPIANVS, quippe qui ait *m*): *excepta tutela patronorum, legitima tutela capitis deminutione amittitur, cui adiungas CAIVM.* Qui dum dicit *n*): *satis constat, etiam in potestate sit parentis filius*

¹⁾ *iurisprudentia Anteiusfinianeae*, p. 593. Aliter tamen sentiunt HIRON. ALEXANDER, not. ad Caium, *libr. II. institut. tit. VIII.* p. 132. et IACOB. CVIACIVS, not. ad Vlpian, fragmentor. *tit. X. §. 5. p. 592.* Etenim quam PAVLLVS in *I. 3. §. 1. D. de capite minutis*, emancipari neminem posse existimat, nisi in imaginariam seruilem causam sit deductus, non obscure significat, emancipatum capite se haud diminuere ob mutationem status familiaris; sed potius ob simulatam seruitutem. Quum itaque sublata est illa per Anastasianam ac Iustinianeam emancipationem: illos, qui his modis a patria potestate liberantur, capitis deminutionem haud pati, duuiri inde colligunt. Recet tamen mo-

net SCHVLTINGIVS, *loco excit. emancipatos, si non amplius ob seruitutem; nihilominus tamen ob commutatum familiaris statum capite se diminuere.* L. vlt. D. *de capite minutis.* Præter SCHVLTINGIVM euolvas VLRIC. HV-BEVVM, digress. *libr. III. cap. 6. IAN.* A COSTA comment. ad *inst. tit. quibus modis ius patriæ potestatis solvit.* IO. GOTTL. HEINECGIVM, antiquit. Roman. *libr. I. tit. XVI. p. 214.* atque illumstrem virum, IO. CASP. HEIMBVR-GIVM, patronum, quem omni obseruantia colo, disserat. *de emanicipatione Romana et Germanica*, §. XXXIII. p. 36. sqq.

m) fragment. *tit. XI. §. 9. p. 599.*
n) *I. 22. D. de iure patronatus.*

patronæ, nihilominus legitimo iure ad eum pertinere hereditatem, simul nullam vicissitudinem in hereditate pariter ac tutela fieri adfirmat, vbi ex eadem potestate per emancipationem ceterosque modos egreditur. Repugnare quidem his et simul sibi ipsi videtur *VLPIANVS* ^o), quum alio loco scribit: *legitima hereditatis ius, quod ex lege duodecim tabularum descendit, capitis minutiōe amittitur*; eumdem tamen tantum de ingenuorum; nec de libertorum hereditate interpretandum esse, recte monet *IACOB. CVIACIVS* ^p). Si omnes alioquin legitimæ hereditates capitis diminutione extinguerentur: perimeret illa quoque successionem in bona libertorum et per consequentiam eorum quoque tutelam. Itaque, quum mutatio status familie causa esset, cur agnitorum tutelas tollat capitis diminutio: patronus retinebat tutoris prouinciam, propterea quod illam ob eiusmodi statum haud accepit. Eo maiori vero iure miramur, cur in mentem venerit *IAC. CONSTANTINAE* ^q), viro, alioquin satis litterato, illam legis huius rationem reddere, propterea quod tutela patronorum non fundata sit legibus duodecim tabularum. Nullam hancce sententiam consequi similitudinem veri, quilibet perspiciet, qui doctrina capitis diminutionum non profus rudis est atque ignarus.

^o) fragment. cit. xxvii. §. 5. p. 670.

^p) not. ad *VLPIANUM*, loco memoraro.

^q) libr. i. subtilium enodationem, cap. 7.

tom. IIII. operum omnium, p. 494.

SECTIO

SECTIO POSTERIOR

DE

TUTELA EXTRANEORVM
LEGITIMA IURIS
GERMANICI.

ΣΤΝΩΨΙΣ.

GERMANOS antiquissimis quidem temporibus legitimos tutores ignorasse; postea vero illos eodem modo, quo Romanos, habuisse, monstratur; §. I. neque minus eo peruenire apud eosdem tutelam, quo redeat hereditas, ostenditur ex iuribus, quibus Germania pro vincia et singulares ciuitates parent, que id expresse, §. II. queue tacite declarant, §. III.

Quibus praemissis, ex his tutelam quoque extraneorum legitimam in Germania locum habere, concluditur, §. IIII. ac tum tutorum illorum species enarrantur. Quorum quin duas classes consti tuantur et in prima, qui toti Germania sunt communes, collocantur, locum in iis tener primum dominus directus, quem munus hoc sustinere, probatur, §. V. et investigatur, quo tempore illud ei imponi coperit, §. VI.

quemadmodum illud fuerit comparatum,
§. VII.

et num nostra etate ab usitata consuetudine recesserit, §. VIII.

Secundus adsignatur simultanee investitibus quunque, quo iure id fiat,
§. VIII.